
„Gaublys. Geografijos vadovėlis III gimnazijos klasei, I dalis“ 

VERTINIMAS 

 

Patvirtinu, kad vadovėlio rankraštis atitinka geografijos bendrojo ugdymo programos III 

gimnazijos klasei reikalavimus. 

 

• 5 temoje apie Žemės sandarą siūlymas pakeisti sąvoką tyrimų į duomenų lobynas. 

• Šaltinyje apie Vindišenbachą žodį plastiškėti patartina keisti į lydytis.  

• Skysčiai ir dujos apibendrintai vadintini fluidais.  

• 6 temoje, aiškinant Vėgenerio teoriją galima būtų taikyti terminą tektoninės plokštės.  

• Suklysta, vietoj 20 mln metų turėtų būti 200 mln. 

• 7 temoje, rašant apie seisminius procesus, teiktina turėtų būti ne balų, bet magnitudžių 

sąvoka.  

• Nors San Andreaso tektoninis lūžis yra vartojamas vietovardis, tačiau vis dažniau įsigali 

Šv. Andriejaus pavadinimas. 

• Suklysta, vietoje epicentro turi būti nurodytas hipocentro gylis.  

• Ugnikalnių klasifikacijoje tai pačiai formai naudojamas ir kūginis, ir strato pavadinimai. 

Reikėtų pasirinkti vieną.  

• 10 temoje būtina patikslinti kristalinio pamato gylį Pietryčių Lietuvoje.  

• Nebūtina teigti, kad Šiaurės Lietuvoje uolienų atodangos būtinai yra užslinkusios ar 

apžėlusios.  

• Reikėtų vengti labai tikslios požeminio vandens išteklių vertės, nes ji kinta metai iš metų, 

pakaktų teigti, kad ji prilygsta dešimtims milijardų eurų.   

• Patikslinti klinties cheminę formulę.  

• UAB Anykšių kvarco apibūdinime reikia akcentuoti ne smėlio perdirbimą, bet gavybą.  

• 16 temoje Olando kepurės amžių derinti su Litorinos jūros stadija.  

• 17 temoje būtina patikslinti pleistoceno epochos pradžią, ji turi būti 2,58 mln. metų.  

• Šaltinyje apie ledo kernus Antarktidoje neaiškus teiginys apie izotopų vertę. Būtinas 

dalykinis patikslinimas.  

• Vertėtų nurodyti įšalo gylio Lietuvoje reikšmę, tai – 1,4 m.  



• Solifliukcijos terminą galima keisti termoerozija.  

• 19 temoje rašoma apie Kraso regiono geografinį išsidėstymą. Siūlymas apsiriboti tik 

Slovėnijos teritorija.  

• 20 temoje, apibūdinant vėjo erozijos formas, teiktina sąvoka „dykumų sfinksas“.  

• 21 temoje pristatant Pasaulio rizikos indeksą, būtų labai gerai žemėlapyje matyti ir 

Lietuvos teritoriją.  

Apibendrinant, „Gaublys. Geografijos vadovėlis III gimnazijos klasei, I dalis“ atitinka BUP ir 

bendrojo ugdymo dalykų vadovėlių ir mokymo priemonių atitikties teisės aktus. 

 

Pagarbiai 

Dr. Jonas Satkūnas 

 

 

 


